121
1 Notum sit tam presentibus quam futuris quod predicti, Lyfmannus et uxor sua Aleydis et

Moyses frater predicti Lifmanni ∖et eorum heredes/,
2 tradiderunt et remiserunt predictam dimidietatem domus, site in vico Iudeorum ex opposito

domus Gerardi

3 Birkelini [[prou]], subtus ∖et/ superius, ante et retro, prout in sua habebant potestate,
Seligmanno Iudeo et

32 Hoeniger korrigiert richtig zu morte, in der Vorlage steht allerdings mortem.
33 Das unvollständige, aber klar erkennbare Wort fehlt bei Hoeniger.
34 Auch dieses Wort fehlt bei Hoeniger
35 Hoeniger verschreibt zu Moysen.
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4 uxori sue Minne. Ita quod iure et sine contradictione optinebunt.

Übersetzung
1 Mitgeteilt sei sowohl den Gegenwärtigen als auch den Zukünftigen, daß die Vorge-

nannten, Lyfmann und seine Frau Aleydis und Moyses, der Bruder des vorgenannten
Leibmann (Lifmann) und deren Erben die vorgenannte Hälfte des im Judenviertel,
dem Haus des Gerard Birkelin gegenüber gelegenen Hauses dem Juden Seligmann
und seiner Frau Minna übergaben und überließen, unterhalb und oberhalb, vorne und
hinten, so wie sie es in ihrer Macht haben. Dies ist, was sie nach Recht und ohne
Widerspruch vortragen (behaupten).

2.7 Folio 7, Terminus Iudeorum
131
1 Item notum sit quod Seligmannus Iudeus et uxor sua Minna donaverunt et remiserunt
2 parvam domum, sitam inter Iudeos iuxta domum que dicitur Aquis versus pallacium,
3 cum curia retro adiacente Gůitheil Iudee, relicte Ysaac de porta Iudei de
4 Thine, ante et retro, subtus et superius, sicut ibi sita est. Ita quod predicta Gůitheil
5 predictam domum cum curia iure et sine contradictione optinebit.

Abbildung 11: Eintrag 131 bis 133, Photo: 001139615_0020.jpg.

Übersetzung
1 Ebenso sei vermerkt, daß der Jude Seligmann und seine Frau Minna schenkten und

überließen das kleine Haus, gelegen im Judenviertel (zwischen den Juden) neben
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dem „von Aachen“ (Aquis) genannten Hause gegenüber dem [erzbischöflichen] Palast,
zusammen mit dem dahinter gelegenen Hof, der Jüdin Gutheil, Witwe des Juden Ysaac
vom Tor (de porta) aus Thine36, vorne und hinten, unterhalb und oberhalb, wie es
dort gelegen ist. Dies ist, was die vorgenannte Gutheil über das vorgenannte Haus
nach Recht und ohne Widerspruch vorträgt (behauptet).

132
1 Preterea37 sciendum quod pre-
2 fati Seligmannus et Minna uxor sua donaverunt et remiserunt edificium et cu-
3 riam attinentem, quod et quam comparaverat Henricus de Zudendorp a quodam Iudeo, prout